7. Leurs pieds. Septante : « leurs jambes ». — Et la plante de leurs pieds comme la plante du pied d'un veau. Septante : « leurs pieds étaient ailés ». — Le plus brillant. Septante : « et leurs ailes sont légères ». 8^b. Hébreu : « tous les quatre avaient leurs faces et leurs ailes ». 8-9. Les Septante omettent 8^b et 9^a.

I. 1 Et factum est in trigésimo anno, in quarto, in quinta mensis, cum essem in medio captivorum, juxta fluvium Chobar, aperti sunt caeli, et vidi visiones Dei. 2 In quinta mensis, ipse est annus quintus transmigratiōnis regis Jóachim, 3 factum est verbum Dómini ad Ezechiélem filium Buzi sacerdotem in terra Chaldæorum, secus flumen Chobar : et facta est super eum ibi manus Dómini.

4 Et vidi, et ecce ventus túrbinis veniebat ab aquilone : et nubes magna, et ignis invólvens, et splendor in circuitu ejus : et de medio ejus quasi spécies eléctri, id est de medio ignis : 5 et in medio ejus similitudo quatuor animalium : et hic aspéctus eórum, similitudo hóminis in eis. 6 Quatuor faciés uni, et quatuor pennæ uni. 7 Pedes eórum pedes recti, et planta pedis eórum quasi planta pedis vituli, et scintilla quasi aspéctus aeris candéntis. 8 Et manus hóminis sub pennis eórum in quatuor partibus : et faciés et pennas per quatuor partes habebant. 9 Junctæque erant pennæ eórum alterius ad alterum : non revertébantur cum incéderent : sed unumquódque ante faciém suam gradiebátur.

INTRODUCTION. — I-III, 21.

- 1° Vision d'Ézéchiel, I. 2° Mission d'Ézéchiel, II-III, 21. 4° Vision d'Ézéchiel, I. 1. 1. Trentième année d'Ézéchiel, selon l'opinion la plus probable. — Quatrième mois de l'année. Il commençait à la nouvelle lune de juin. — Chobar (hébreu, Kébar). Ce nom désigne un des canaux de l'Euphrate, dans les environs de Nippour, au sud-est de Babylone. 2. La cinquième année, 394 avant J.-C. 3. La main du Seigneur; c'est-à-dire l'action, la force, l'énergie de l'Esprit Saint, dit Théodoret. 4. Un vent... C'est Nabuchodonosor qui devait venir du côté du nord dans la Judée pour la déoler. Quoique Ezéchiel fût en Chaldée, Dieu lui représenté les objets comme s'il eût été en Judée. — Electrum, métal artificiel des anciens, mélange d'or et d'argent. Hébreu : khaschmal, probablement un émail aux couleurs éclatantes. 5. La ressemblance... Le prophète ne nous donne

I. 1 Or il arriva en la trentième année, au quatrième mois, au cinquième jour du mois, que lorsque j'étais au milieu des captifs, près du fleuve de Chobar, les cieus furent ouverts, et je vis les visions de Dieu. 2 Le cinquième du mois, c'est la cinquième année de la transmigration du roi Joachim, 3 la parole du Seigneur fut adressée à Ezéchiel, le prêtre, fils de Buzi, dans la terre des Chaldéens, près du fleuve de Chobar, et là fut sur lui la main du Seigneur.